
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

COMUNE DI TORGIANO

Provincia di PERUGIA

ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE DELL'I.R.P.E.F. ANNO 2023  7 Nr. Progr.

30/03/2023Data

 2Seduta Nr.

In data TRENTA del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTITRE alle ore 21:00 nella Residenza 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata 
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

10

Liberti Eridano
PERSIA ATTILIO
Falaschi Elena
Spaccini Francesco
Carletti Chiara
Trinari Silvana
Mencolini Cristina
Bussolini Valter
Nucciarelli Lucia
Vaccari Marzio
Rastelli Terdelinda
FERRONI ANDREA
Ciotti Fausto

X
X
X
X

X
X
X
X
X
X

X

X
X

Presente Assente

TOTALE 3

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la Presidenza il Sig. Trinari Silvana che 
dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il segretario comunale Massi Giulio che redige il verbale 
dell'adunanza. La seduta è pubblica.

CARLETTI CHIARA; FERRONI ANDREA; CIOTTI FAUSTO
Assenti giustificati i consiglieri:



D.C.C. n.7     del  30.03.2023

OGGETTO: Aliquota Addizionale comunale all' I.R.P.E.F. - anno 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

ILLUSTRA l’Assessore Mencolini;

INTERVIENE il Consigliere Vaccari rappresentando  che la minoranza esprimerà voto contrario essendo una
proposta inserita nel “pacchetto” del bilancio di previsione, in ordine al quale il giudizio politico è negativo;

IL VICE-SINDACO Dr. Persia evidenzia l’importanza delle riduzioni dell’aliquota perle fasce più deboli;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 39 del 11/03/2014, ad oggetto: Aliquota 'addizionale comunale
all'Imposta sul  reddito delle  Persone Fisiche Irpef,  nella  quale viene proposta al  Consiglio comunale la
aliquota e la detrazione  per l'anno 2014;

VISTA la propria precedente  delibera della Giunta  Comunale n. 19 del 03/04/2014 con la quale è stata
determinata  la seguente l'aliquota  opzionale e  detrazione  per l'anno 2014 della addizionale comunale all'
Imposta sul reddito delle Persone Fisiche Irpef:

“Aliquota opzionale nella misura di 0,7 punti percentuali con una soglia di esenzione per i contribuenti il cui
reddito imponibile ai fini IRPEF  non sia superiore a €. 10.000”;

VISTA  la   delibera della Giunta Comunale n. 135 del 11/09/2014 con la quale, per i motivi esaustivamente
esposti   nella  premessa  dell'atto  stesso,  delibera  di  proporre  al  Consiglio  Comunale,  in  quanto organo
competente, la modifica  anche dell’Aliquota 'addizionale comunale all' Imposta sul reddito delle Persone
Fisiche Irpef,  per l'anno 2014;   

VISTA la  delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 30.09.2014 con la quale è stata  determinata  la
seguente l'aliquota opzionale e  detrazione  per l'anno 2014 della addizionale comunale all'  Imposta sul
reddito delle Persone Fisiche Irpef:

“Aliquota opzionale nella misura di 0,8, punti percentuali con una soglia di esenzione per i contribuenti il cui
reddito imponibile ai fini I.R.P.E.F.  non sia superiore a €. 10.000,00”;

VISTA la  D.G.C.  n.  31  del  18/02/2021  con  la  quale  si  confermava  per  il  2021  l’aliquota  opzionale
dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. nella misura del 0,8 punti percentuali e si cambia la soglia di esenzione
per I contribuenti il cui reddito imponibile ai fini I.R.P.E.F. da € 10.000,00 ad € 11.500,00;

VISTA la  D.G.C.  n.  7  del   13/01/2022  con  la  quale  si  confermava  per  il  2022  l’aliquota  opzionale
dell’addizionale  comunale  I.R.P.E.F.  nella  misura  del  0,8  punti  percentuali  e  si  cambiava  la  soglia  di
esenzione per i contribuenti il cui reddito imponibile ai fini I.R.P.E.F. da € 11.500,00 ad € 12.500,00;

VALUTATO l’impatto  di  eventuali  riduzioni  della  percentuale  dell’addizionale  IRPEF  e  di  eventuali
innalzamenti della soglia di esenzione mediante il simulatore messo a disposzione nel sito del Ministero per
la Finanza Locale, basato sui dati dichiarati nell'anno di imposta 2020;

RITENUTO di poter operare una riduzione dell’aliquota per la sola fascia da 0 a 15.000 euro di reddito ai
fini IRPEF da 0,8 a 0,75%, lasciando invariata la soglia di esenzione stabilita già per il 2022 a €. 12.500,00;

VISTI:

• l'art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) relativo al termine
per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  propri  tributi  entro  la  data  fissata  da  norme statali  per  la
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente



all'inizio dell'esercizio purché entro il termine  per deliberare il bilancio, hanno effetto dal 1 gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il termine suddetto, le tariffe e le aliquote
si intendono prorogate di anno in anno;

• il Decreto Ministeriale del 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno,  che ha stabilito il  termine per
la  deliberazione  del  Bilancio  di  previsione  2023-2025  degli EELL di cui all'articolo 151 del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n.267 di prorogare al 31/03/2023;

• il  comma 775 dell’art.  1  della  Legge n.197 del  29/12/2022 ovvero Legge di  Bilancio 2023 è  stato
ulteriormente differito il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 al 30 aprile
2023;

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile dell'Area Finanziaria e Tributi,
ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali) ha espresso gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

VISTO il T.U.E.L.- D.Lgs 267/2000

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione dell’Addizionale IRPEF ;

CON VOTI espressi in forma palese nel seguente modol

VOTANTI. 10

VOTI FAVOREVOLI: 8

VOTI CONTRARI: 2 (consiglieri Vaccari e Rastelli)

D E L I B E R A

1)  Di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente
provvedimento;

2) di approvare la riduzione  dell'Aliquota opzionale dell'Addizionale comunale I.R.P.E.F.  da 0,8 a 0,75
punti percentuali solamente per la fascia di reddito ai fini IRPEF da 0 a 15.000 euro, fermo restando
l’aliquota nella misura di 0,8 punti percentuali per tutte le altre fasce reddituali;

3) di approvare la conferma della vigente soglia di esenzione per i contribuenti il cui reddito imponibile
ai fini I.R.P.E.F.  è non superiore a € 12.500,00”;

3) di  stimare il  gettito atteso dell'addizionale comunale IRPEF secondo quanto previsto dalla normativa
vigente D.Lgs. 118 del 2011 e principi contabili applicati.

CON ULTERIORE VOTO espresso in forma palese nel seguente modo:

VOTANTI. 10

VOTI FAVOREVOLI: 8

VOTI CONTRARI: 2 (consiglieri Vaccari e Rastelli)

questo atto viene reso immediatament3e eseguibile.





COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Finanziaria Tributi Patrimonio Economato

UFFICIO/SERVIZIO: Bilancio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA C.C. n.7 del 30/03/2023

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

L'ASSESSORE PROPONENTE: _____________________________________

L'ISTRUTTORE: F.to Marcucci Elena

OGGETTO:ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE DELL'I.R.P.E.F. ANNO 2023

FAVOREVOLE

PARERE REGOLARITA' TECNICA:

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

Torgiano, 10/03/2023

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE:

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

Torgiano, 10/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Trinari Silvana F.to Dr. Massi Giulio

IL Segretario Comunale

F.to  Massi Giulio

La presente deliberazione n. 7 del 30/03/2023 è stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 10/05/2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni ai sensi dell'art. 124 - I° comma - D. Lgs. del 18 Agosto 2000 n. 267

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Torgiano, ______________ IL Segretario Comunale

Dr. Massi Giulio

F.to  Massi Giulio

IL Segretario ComunaleTorgiano, _____________________

La presente deliberazione
- è stata affissa all'Albo Pretorio dal 10/05/2023 al 25/05/2023 al n.410

   senza opposizioni o reclami;

- è divenuta esecutiva il 30/03/2023

perchè dichiara immediatamente eseguibile;

perchè trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE ALL'UFFICIO __________________________________________
IN DATA _____________________________

F.to  Massi Giulio

IL Segretario Comunale

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


